In linea generale ed in estrema sintesi si può affermare che l’introduzione del nuovo principio IFRS

9 va analizzata con riferimento a due momenti diversi: il primo, ovvero alla data del 1° gennaio

2018 (cd. First Time Adoption – FTA) in cui si sono rilevati maggiori accantonamenti sui

finanziamenti verso clientela per complessivi euro 833mila, in prevalenza relativi ai crediti in bonis;

il secondo momento, riferito alla data del presente bilancio, in cui si tiene conto delle dinamiche dei

crediti sviluppatesi nel corso dell’anno che hanno determinato accantonamenti pari ad euro

217mila.

Vengono di seguito rappresentati (tab. 1 ), in via preliminare, gli impatti della transizione al principio

contabile IFRS 9 sul portafoglio crediti verso la clientela della Banca alla data del 31/12/2017 (ai

Relazione sulla gestione

BBilancio d'esercizio al 31.12.2018 – Banca Promos Spa

22

sensi dello IAS 39) con l’esposizione dei saldi rideterminati al 1° gennaio 2018.

Tab. 1 Qualità del credito FTA: composizione

Voci IFRS 9 (01/01/2018) IAS 39 (31/12/2017)

Valori in migliaia di euro  Esp.
Lorda

Rettifi-
che

Esp.
Netta

%
Coper-

tura

% Incid.

Esp.
Lorda

Rettifi-
che

Esp.
Netta

%
Coper-

tura

% Incid.

Sofferenze 3.126 -1.687 1.439 54,0 5,5 3.126 -1.687 1.439 54,0 5,3

Inadempienze probabili 1.256 -440 816 35,0 3,1 1.256 -286 970 22,8 3,6

Crediti scaduti/sconfinati 583 -150 433 25,7 1,7 583 -150 433 25,7 1,6

Crediti deteriorati 4.965 -2.277 2.688 45,9 10,3 4.965 -2.123 2.842 42,8 10,5

Crediti in Stage 3 4.965 -2.277 2.688 45,9 10,3 n.a n.a n.a n.a n.a

Crediti in bonis 24.298 -831 23.467 3,4 89,7 24.298 -152 24.146 0,6 89,5

Crediti in Stage 2 13.691 -650 13.041 4,7 49,9 n.a n.a n.a n.a n.a

Crediti in Stage 1 10.607 -181 10.426 1,7 39,9 n.a n.a n.a n.a n.a

Crediti verso clientela 29.263 -3.108 26.155 10,6 29.263 -2.275 26.988 7,8

Dall’esame dei dati sopra riportati, si evidenzia il consistente incremento dell’indice di copertura dei

crediti in bonis (classificati, in funzione del relativo grado di rischio di credito, in stage 1 e in stage 2

secondo le regole contabili dell’IFRS 9), che – per effetto delle nuove metodologie di impairment –

passa dall’0,6% di fine 2017 al 3,4% al 1° gennaio 2018. Pertanto, i fondi di rettifiche di valore di

tipo forfetario sui crediti in bonis passano da euro 152mila di dicembre 2017 ad euro 831mila al 1°

gennaio 2018. Le maggiori rettifiche di valore, come illustrato in tabella, sono principalmente

[…]

essere convertite nel breve termine, nel corso dell’anno la Banca ha svolto attente attività di

monitoraggio; tale indicatore, pari al 325% a fine 2018, di fatto, è risultato costantemente superiore

alla soglia minima prevista per l’anno 2018 e pari al 100%.

A completamento dell’informativa quantitativa sul patrimonio della Banca si rimanda a quanto

precisato nella Parte F- Informazioni sul Patrimonio della Nota Integrativa.

Gli aggregati economici

Premessa

Con lo scopo di consentire una lettura più immediata dei dati economici della Banca, è stato

predisposto un conto economico sintetico (tab. 1 ).

Al fine di consentire la comparazione dei dati, i dati del conto economico riclassificato dell’esercizio

di confronto sono stati ricondotti su base convenzionale nelle nuove voci previste dal 5°

aggiornamento della Circolare 262. Pertanto, come consentito dall’IFRS 1, i dati di confronto

rispecchiano la valorizzazione del previgente IAS 39.

Relazione sulla gestione

BBilancio d'esercizio al 31.12.2018 – Banca Promos Spa

35

Tab. 1 Conto economico riclassificato (importi in migliaia di euro)

Variazioni Voci
31/12/2018 31/12/2017

Assolute %

Interessi netti 994 1.089 (95) (8,7)

Commissioni nette 233 162 71 43,8

Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value 1.809 2.892 (1.083) (37,4)

Altri proventi (oneri) di gestione 404 179 225 -

Proventi operativi netti 3.440 4.322 (882) (20,4)

Spese del personale (2.355) (2.711) (356) (13,1)

Spese amministrative (1.723) (1.661) 62 3,7

Ammortamento immobilizzazioni immateriali e materiali (346) (322) 24 7,5

Oneri operativi (4.424) (4.694) (270) (5,6)

Risultato della gestione operativa (984) (372) 612 -

Accantonamenti ai fondi per rischi e oneri (91) - 91 -

Rettifiche di valore nette su crediti (249) (115) 134 -
Rettifiche di valore nette su attività finanziarie valutate al fair value con
impatto sulla redditività complessiva (33) (9) 24 -

Risultato corrente al lordo delle imposte (1.357) (496) 861 -

Imposte sul reddito dell’operatività corrente 73 20 53 -

Risultato netto (1.284) (476) 808 -

Si precisa che rispetto allo schema previsto dalla Circolare n. 262/2005 della Banca d’Italia, sono

state effettuate talune aggregazioni di seguito illustrate.

- Il Risultato netto dell’attività di negoziazione, il Risultato netto delle altre attività e passività

finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico nonché gli utili e perdite da

cessione o riacquisto di attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività

complessiva e da cessione o riacquisto di passività finanziarie, sono riallocati nell’unica

voce Risultato netto delle attività e passività finanziarie al fair value;

[…]

Si specifica che alla data del 31 dicembre 2018 nessun dipendente della Banca ha optato per la scelta di
richiedere la liquidazione diretta mensile della quota TFR maturanda - quota integrativa della retribuzione

Bilancio Banca Promos SpA – Nota Integrativa – Parte  B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale - Passivo

181

Bilancio d'esercizio al 31.12.2018 – Banca Promos Spa

(QU.I.R.) - come parte integrante della retribuzione, così come consentito e disciplinato dal D.P.C.M. del 20
febbraio 2016 n. 29.

9.2.2 Altre informazioni: Descrizione delle ipotesi  attuariali

Il modello attuariale per la valutazione del TFR poggia su ipotesi sia di tipo demografico che economico.
Nell’ambito delle basi tecniche economiche utilizzate, si precisa che il tasso annuo di attualizzazione utilizzato
(1,57%) per la determinazione del valore attuale dell’obbligazione è stato desunto, coerentemente con il par.
83 dello IAS 19, dall’indice Iboxx Corporate AA con duration superiore ai 10 anni rilevato al 31 dicembre 2018.
Vengono di seguito illustrate le informazioni aggiuntive dallo IAS 19 per i piani a beneficio definito di tipo post-
employment:

Analisi di sensitività dei principali parametri val utativi

Descrizione Tasso DBO al 31.12.2018

Tasso di turnover +1% 927.136,20

Tasso di turnover -1% 937.811,95

Tasso di inflazione +0,25% 949.483,53

Tasso di inflazione -0,25% 915.336,40

Tasso di attualizzazione +0,25% 910.310,51

Tasso di attualizzazione -0,25% 954.924,08

Service Cost e Duration

Service Cost 2018 93.887,57

Duration del piano 13,0

Erogazioni future stimate

Anni Erogazioni previste

1 86.739,43

2 77.999,82

3 79.720,21

4 80.924,13

5 81.677,79

Bilancio Banca Promos SpA – Nota Integrativa – Parte  B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale - Passivo

182

Bilancio d'esercizio al 31.12.2018 – Banca Promos Spa

Sezione 10 – Fondi per rischi e oneri – Voce 100

10.1 Fondi per rischi e oneri: composizione

(migliaia di euro)

Voci/Valori
 Totale
2018

1. Fondi per rischio di credito relativo a impegni e garanzie finanziarie  rilasciate  38

2. Fondi su altri impegni e altre garanzie rilasciate   -

3.  Fondi di quiescenza aziendali -

4.  Altri fondi per rischi ed oneri  87

   4.1 controversie legali e fiscali 72